
PARLAMENT ČESKÉ REPUBLIKY 

Poslanecká sněmovna 

2012 

VI. volební období 

___________________________________________________________ 

 

 

 

 

856 

 
 
 

Pozměňovací návrh 
 

poslance Víta Bárty 

 

k vládnímu návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 119/2002 Sb., o střelných 
zbraních a střelivu a o změně zákona č. 156/2000 Sb., o ověřování střelných 
zbraní, střeliva a pyrotechnických předmětů a o změně zákona č. 288/1995 

Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o střelných zbraních), ve znění 
zákona č. 13/1998 Sb., a zákona č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve 

znění pozdějších předpisů, a zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském 
podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, (zákon 

o zbraních), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony 

 



Pozměňovací návrh poslance Víta Bárty 

k vládnímu návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních 
a střelivu a o změně zákona č. 156/2000 Sb., o ověřování střelných zbraní, střeliva 

a pyrotechnických předmětů a o změně zákona č. 288/1995 Sb., o střelných zbraních 
a střelivu (zákon o střelných zbraních), ve znění zákona č. 13/1998 Sb., a zákona č. 368/1992 

Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 455/1991 Sb., 
o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, (zákon 

o zbraních), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony 

 

1. V § 7 se na konci písmene j) slovo „a“ zrušuje, nahrazuje čárkou, a za písmeno j) se 
vkládá nové písmeno k), které zní: 

„k) neletální střelné zbraně dovoleného výrobního provedení určené pro střelbu 
neletálními náboji s energií střely na ústí hlavně do 60 J a“ 

Dosavadní písmeno k) se označuje jako písmeno l). 

2. V § 79 se za odst. 5 vkládá odst. 6, který zní: 

„(6) Ministerstvo průmyslu a obchodu stanoví vyhláškou dovolené výrobní provedení 
neletální střelné zbraně a dovolené výrobní provedení neletálního střeliva do této zbraně“ 

 

Příloha k zákonu č. 119/2002 Sb.: Vymezení zbraní a střeliva 

- část první – bod 27 – vymezení druhů: neletální zbraň - střelná 

zbraň určená k vystřelování neletálního střeliva. 

- část druhá – bod 20: neletální střelivo – střelivo s omezenou 

energií a nesmrtícím účinkem 

 

 

 

 

 

 

 



Důvodová zpráva: 

 

Při současném technologickém vývoji a zároveň rozšíření tzv. neletálních zbraní 
vzniká rozsáhlá právní nejistota ohledně možnosti obchodování s nimi a jejich držení. 
U tzv. vzduchových či větrových zbraní je tato situace řešena i s ohledem na 
zavedenou munici hranicí 16 J, která je stropem zbraní kategorie D, tedy bez nutnosti 
držení zbrojního průkazu. 

 Zákon prozatím nedostatečně řeší otázku zbraní na bázi kuše či luku, jejichž účinnost 
je mnohdy velmi vysoká, včetně ranivého účinku. Při řešení problematiky tzv. 
neletálních zbraní zůstává potom otázkou nejen jejich sportovní účel, ale i možný 
obranný účel a právní nejistota, zda se jedná o legálně drženou zbraň, je velmi 
vysoká. Zákonná praxe předpokládá, že si licencovaný obchodník nechá vystavit 
příslušné potvrzení od státem uznané zkušebny. V případě, že nebude dodržen 
takový postup, je dáno nebezpečí, že držitel takové zbraně se bude pokládat za 
legálního držitele i v případě, že by tomu tak nebylo a to díky pochybení řadového 
obchodníka, mnohdy nejen se střelnými zbraněmi anebo při dovezení takové zbraně 
ze zahraničí, kde legální je. Charakter takové zbraně totiž nemusí mít zřetelný 
obranný či útočný účinek, jako například u zbraní vystřelujících tenisové míče. 

Zároveň je třeba připustit diskuzi o problematice zbraní vystřelujících tzv. gumové 
projektily, jejichž obranný účinek již může být markantní. Pořízení takové zbraně lze 
totiž u obránce předpokládat s vysokou pravděpodobností pouze v případě jeho 
neochoty pořizovat si zbrojní průkaz. V opačném případě by pak zřejmě při obraně 
dal přednost účinnější zbrani. Je nezbytné pouze nastavit zákonnou platformu pro 
zaplnění současného právního vakua, avšak bez ambice učinit konečné právní řešení, 
které je s ohledem na charakter zbraně a náboje, ačkoliv neletální, vždy nutné 
posuzovat v konkrétních souvislostech, nejlépe prostřednictvím prováděcího nařízení. 

Smyslem změny této zákonné úpravy je legální umožnění vlastnictví a držení tzv. 
neletálních zbraní, nejen pro obranu, s nastolením jednoznačné právní jistoty pro 
dotčené osoby i státní instituce. 


